
 
DETERMINAZIONE N.  2 

8 GENNAIO 2025 

 

AREA ORGANIZZAZIONE FINANZIARIA 

 

 

OGGETTO: SETTORE ECONOMATO: PROGRAMMI DI SPESA PER L’ANNO 2025 

 

Premesso che: 

 

il Regolamento di contabilità dell'Opera Universitaria, prevede l’utilizzo di un fondo economale di 

cassa a valere su uno specifico conto corrente dando la possibilità di disporre anche di un fondo in 

contanti, prelevato direttamente dal conto. Le spese effettuate devono essere rendicontate 

periodicamente da parte dell’incaricato, l’Economo, ai fini della reintegrazione del fondo 

economale.  

 

Nel corso del 2025 si intende stabilire che l’Economo provvederà al pagamento di spese minute 

previa autorizzazione da parte del direttore, aventi carattere di indispensabilità per il regolare 

funzionamento dei servizi e delle attività dell’Ente, assumendo, su indicazione del direttore, come 

limite massimo di ciascun atto di spesa per l’anno 2025, € 300,00, elevabile ad € 600,00 in caso di 

spese obbligatorie, indilazionabili ed indifferibili. 

 

Per gli esercizi 2025 e 2026, sulla base dei dati storici dell’Ente, si propongono le seguenti 

previsioni di spesa suddivise fra macrovoci e centri di costo secondo il dettaglio di seguito esposto: 

 

Anno Macrovoce Centro di costo TOTALE 

2025 40001: Giornali, riviste e pubblicazioni 11: Servizio Abitativo 500,00 € 

2025 40001: Giornali, riviste e pubblicazioni 16: Servizi generali 2.000,00 € 

2025 40002: Atri beni di consumo 11: Servizio Abitativo 800,00 € 

2025 40002: Atri beni di consumo 
15: Patrimonio immobiliare in 

disponibilità 
500,00 € 

2025 40002: Atri beni di consumo 16: Servizi generali 300,00 € 

2025 

41002: Costi di rappresentanza, 

org.eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta 

16: Servizi generali 700,00 € 

2025 
44001: Imposte, tasse e proventi 

assimilati di natura corrente a carico ente 
11: Servizio Abitativo 1.000,00 € 

2025 
44001: Imposte, tasse e proventi 

assimilati di natura corrente a carico ente 

14: Interventi integrativi e 

servizi accessori 
100,00 € 

2025 
44001: Imposte, tasse e proventi 

assimilati di natura corrente a carico ente 

15: Patrimonio immobiliare in 

disponibilità 
100,00 € 



 2  

 

Anno Macrovoce Centro di costo TOTALE 

2025 
44001: Imposte, tasse e proventi 

assimilati di natura corrente a carico ente 
16: Servizi generali 100,00 € 

2025 41013: Servizi Amministrativi 11: Servizio Abitativo 50,00 € 

2025 41013: Servizi Amministrativi 13: Interventi economici 50,00 € 

2025 41013: Servizi Amministrativi 16: Servizio Abitativo 50,00 € 
  Totale anno 2025 6.250,00 € 
    

Anno Macrovoce Centro di costo TOTALE 

2026 40001: Giornali, riviste e pubblicazioni 11: Servizio Abitativo 300,00 € 

2026 40001: Giornali, riviste e pubblicazioni 16: Servizi generali 1.600,00 € 

2026 
44001: Imposte, tasse e proventi 

assimilati di natura corrente a carico ente 
11: Servizio Abitativo 400,00 € 

2026 
44001: Imposte, tasse e proventi 

assimilati di natura corrente a carico ente 

14: Interventi integrativi e 

servizi accessori 
24,00 € 

  Totale anno 2026 2.324,00 € 

 

   

Oltre quanto specificato nelle tabelle sopra esposte, con il presente provvedimento, si intende 

autorizzare l’Economo ad effettuare pagamenti e rimborsi spese, su indicazione dell’ufficio 

personale, attingendo ai programmi di spesa assunti dal medesimo ufficio personale, a carico delle 

macrovoci 041001: “Organi e incarichi istituzionali dell’amministrazione”, 041002: “Costi di 

rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferte”, 043004: “Altri costi del 

personale”, su stanziamenti del budget 2025 – assegnatario ufficio personale. 

 

Si specifica che sulla base della Faq ANAC n. A.8 relativa alla digitalizzazione dei contratti 

pubblici “gli acquisti giornalieri di importo inferiore a € 1.500 quantificabili come spese 

economali sono effettuati senza l’obbligo di ricorso alle piattaforme certificate o all’interfaccia 

web, non richiedendo l’acquisizione del CIG”. 

 

nel conteggio sopra esposto sono state considerate anche le spese relative agli abbonamenti ai 

quotidiani e riviste, pagabili sia tramite fondo economale per il quale si esclude l’acquisizione del 

CIG, sia tramite mandato a seguito di invio di regolare fattura elettronica provvista del codice CIG 

acquisito tramite la piattaforma certificata di approvvigionamento digitale della Provincia autonoma 

di Trento “Contracta”, quella nazionale MEPA o l’interfaccia web della piattaforma PCP. 

 

Si dà atto che nel rispetto dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia 

autonoma di Trento e degli enti pubblici strumentali della Provincia, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse né in capo al personale incaricato dell’istruttoria di questo provvedimento né in 

capo al direttore, individuato quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi degli art. 5 e 6 

della L.p. 23/1992. 

 

Tutto ciò premesso,  

 

 



 3  

 

IL DIRETTORE 

 

 

− vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

− visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367; 

− visto il Programma pluriennale di attività, il Budget economico e il Piano investimenti per il 

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15, di data 

28 novembre 2024 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 30 dicembre 2024 n. 

2276; 

− visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

− vista la legge provinciale 14 ottobre 1979, n. 7 “Norme in materia di bilancio e di contabilità 

generale della Provincia autonoma di Trento” e s. m.; 

− vista la determinazione 21 maggio 2020 n° 85 di nomina del responsabile dell’Economato e dei 

suoi sostituti; 

− gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare l’Economo al pagamento di spese minute, aventi carattere di indispensabilità 

per il regolare funzionamento dei servizi e delle attività dell’Ente, assumendo come limite 

massimo di ciascun atto di spesa per l’anno 2025, € 300,00, elevabile ad € 600,00 in caso di 

spese obbligatorie, indilazionabili ed indifferibili; 

 

2. di dare atto che ove sia accertata l’assoluta urgenza e necessità, l’Economo sarà autorizzato 

al pagamento di spese ordinate dal direttore oltre i limiti stabiliti al punto 1. del presente 

provvedimento; 

 

3. di autorizzare l’Economo al pagamento di ulteriori tipologie di spesa previste nelle varie 

determinazioni del direttore per le quali sia prevista tale possibilità; 

 

4. di autorizzare l’Economo ad effettuare pagamenti e rimborsi spese, su indicazione 

dell’ufficio personale, attingendo ai programmi di spesa assunti dal medesimo ufficio 

personale, a carico delle macrovoci 041001: “Organi e incarichi istituzionali 

dell’amministrazione”, 041002: “Costi di rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità 

e servizi per trasferte”, 043004: “Altri costi del personale”, su stanziamenti del budget 2025 

– assegnatario ufficio personale; 

 

5. di quantificare, per quanto espresso in premessa, le spese da sostenersi con il servizio 

economale nel corso dell’anno 2025, sulla base dei dati storici dell’Ente, secondo quanto 

risulta dallo schema sotto riportato, dove le spese sono suddivise per macrovoci, centri di 

costo e esercizio di competenza: 

 

 

 

 



 4  

 

Anno Macrovoce Centro di costo TOTALE 

2025 40001: Giornali, riviste e pubblicazioni 11: Servizio Abitativo 500,00 € 

2025 40001: Giornali, riviste e pubblicazioni 16: Servizi generali 2.000,00 € 

2025 40002: Atri beni di consumo 11: Servizio Abitativo 800,00 € 

Anno Macrovoce Centro di costo TOTALE 

2025 40002: Atri beni di consumo 
15: Patrimonio immobiliare in 

disponibilità 
500,00 € 

2025 40002: Atri beni di consumo 16: Servizi generali 300,00 € 

2025 

41002: Costi di rappresentanza, 

org.eventi, pubblicità e servizi per 

trasferta 

16: Servizi generali 700,00 € 

2025 

44001: Imposte, tasse e proventi 

assimilati di natura corrente a carico 

ente 

11: Servizio Abitativo 1.000,00 € 

2025 

44001: Imposte, tasse e proventi 

assimilati di natura corrente a carico 

ente 

14: Interventi integrativi e 

servizi accessori 
100,00 € 

2025 

44001: Imposte, tasse e proventi 

assimilati di natura corrente a carico 

ente 

15: Patrimonio immobiliare in 

disponibilità 
100,00 € 

2025 

44001: Imposte, tasse e proventi 

assimilati di natura corrente a carico 

ente 

16: Servizi generali 100,00 € 

2025 41013: Servizi Amministrativi 11: Servizio Abitativo 50,00 € 

2025 41013: Servizi Amministrativi 13: Interventi economici 50,00 € 

2025 41013: Servizi Amministrativi 16: Servizio Abitativo 50,00 € 
  Totale anno 2025 6.250,00 € 
    

Anno Macrovoce Centro di costo TOTALE 

2026 40001: Giornali, riviste e pubblicazioni 11: Servizio Abitativo 300,00 € 

2026 40001: Giornali, riviste e pubblicazioni 16: Servizi generali 1.600,00 € 

2026 

44001: Imposte, tasse e proventi 

assimilati di natura corrente a carico 

ente 

11: Servizio Abitativo 400,00 € 

2026 

44001: Imposte, tasse e proventi 

assimilati di natura corrente a carico 

ente 

14: Interventi integrativi e 

servizi accessori 
24,00 € 

  Totale anno 2026 2.324,00 € 

                                      
   

6. di assumere i PRG di spesa a carico dei bilanci 2025 e 2026, attingendo alle varie macrovoci 

e centri di costo, come specificato nello schema di cui al punto 5. del presente 

provvedimento; 

 

 

 



 5  

 

7. di dare atto che per la tipologia delle spese in argomento non è necessario acquisire il codice 

CUP e di procedere all'eventuale acquisizione dei singoli codici identificativi di gara 

(C.I.G.) ottemperando a tutti gli obblighi connessi alla tracciabilità dei flussi finanziari nei 

casi previsti dalla normativa vigente in materia. 

 

IL DIRETTORE  

 dott. Gianni Voltolini 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2025 

Macrovoce 40001  

Centro di costo 11 per €    500,00.= - PRG 130 

Centro di costo 16 per € 2.000,00.= - PRG 131 

Macrovoce 40002 

Centro di costo 11 per €    800,00.= - PRG 132 

Centro di costo 15 per €    500,00.= - PRG 133 

Centro di costo 16 per €    300,00.= - PRG 134 

Centro di costo 41002 

Centro di costo 16 per €    700,00.= - PRG 135 

Macrvocoe 44001 

Centro di costo 11 per € 1.000,00.= - PRG 136 

Centro di costo 14 per €    100,00.= - PRG 137 

Centro di costo 15 per €    100,00.= - PRG 138 

Centro di costo 16 per €    100,00.= - PRG 139 

Macrovoce 41013 

Centro di costo 11 per €       50,00.= - PRG 140 

Centro di costo 13 per €       50,00.= - PRG 141 

Centro di costo 16 per €       50,00.= - PRG 142 

Esercizio 2026 

Macrovoce 40001 

Centro di costo 11 per €    300,00.= - PRG 56 

Centro di costo 16 per € 1.600,00.= - PRG 57 

Macrovoce 44001 

Centro di costo 11 per €    400,00.= - PRG 58 

Centro di costo 14 per €      24,00.= - PRG 59 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

________________________________ 

(SD/tp) 

 

 

 


